
Deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 22.10.2012 

COPIA 
 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  134    DEL   22/10/2012 

  
  
   Oggetto :  PAGAMENTO COMPENSO SOSTITUTIVO FERIE NON GODUTE EX  
                     DIPENDENTI  ROSSI MATILDE E RUFFATO FIORENZA – ATTO  DI 
                     INDIRIZZO. 
                       
 
  
L'anno 2012,  addì  ventidue del mese di ottobre alle ore  12.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO  SI 
     Totale     nr. 4 2 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. LEOPOLDO RAPISARDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 22.10.2012 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 22.10.2012 ad oggetto: PAGAMENTO 
COMPENSO SOSTITUTIVO FERIE NON GODUTE EX DIPENDENTI ROSSI MATILDE 
E RUFFATO FIORENZA – ATTO DI INDIRIZZO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 5 del 17.01.2012 ad oggetto “Presa d’atto 
dimissioni dipendenti Ruffato Fiorenza e Rossi Matilde per pensionamento”; 

DATO ATTO che alla cessazione del rapporto di lavoro le sopra indicate dipendenti dovevano 
ancora beneficiare di giorni di ferie non goduti come da prospetto che segue: 
 

DIPENDENTE DATA 
CESSAZIONE 

GIORNI DI FERIE 
A.P. 

GIORNI DI FERIE 
ANNO 2012 

GIORNI DI FERIE 
TOTALI 

Rossi Matilde 31.05.2012 24 13 37 
Ruffato Fiorenza 31.07.2012 155 18,5 173,50 
 
 
VISTA  la normativa vigente in materia di cessazione dei rapporti di lavoro a causa di dimissione 
ed, in particolare, l’art. 18 del CCNL EE.LL. 6.7.95, il quale stabilisce che, all’atto della cessazione 
del rapporto di lavoro, qualora le ferie spettanti a tale data non siano state fruite per esigenze di 
servizio,   si procede al pagamento sostitutivo delle stesse; 
 
CONSIDERATO che per quanto concerne le modalità di determinazione del compenso per ferie 
non godute occorre rifarsi alla disciplina dell’art. 10 del CCNL EE.LL.  del 5.10.2001, secondo la 
quale il compenso sostitutivo delle ferie è determinato, per ogni giornata, con riferimento all’anno 
di mancata fruizione, prendendo come base di calcolo la nozione di retribuzione di cui all’art. 52, c. 
2, lett. c) del CCNL EE.LL.  del 14.09.2000; 
 
RICHIAMATO altresì il comma 4 del medesimo art. 52 del CCNL EE.LL. del 14.09.2000, sempre 
in materia di quantificazione del compenso per ferie non godute; 
 
VISTO l’art. 5, c. 8 del D.L. n. 95 del 6.7.2012, convertito, con modificazioni, nella L. 7.8.2012 n. 
135, il quale, in materia di ferie, riposi e permessi spettanti al personale, anche in qualifica 
dirigenziale, delle amministrazioni pubbliche dispone che gli stessi “sono obbligatoriamente fruiti 
secondo quanto previsto dai rispettivi ordinamenti e non danno luogo in nessun caso alla 
corresponsione di trattamenti economici sostitutivi. La presente disposizione si applica anche in 
caso di cessazione del rapporto per mobilità, dimissioni, pensionamento e raggiungimento del limite 
di età”;  
 
VISTO il parere n. 32937 del 6.8.2012 del Dipartimento della Funzione Pubblica, il quale, 
riconoscendo che la normativa appena citata non prevede una disciplina transitoria, ritiene che “la 
soluzione delle problematiche di carattere intertemporale debba seguire principi generali, tenuto 
conto che l’entrata in vigore della nuova disciplina impatta anche su cessazioni di rapporti di lavoro 
verificatisi prima della predetta entrata in vigore e su situazioni già consolidate relative a rapporti 
ancora in corso”; 
 
DATO ATTO CHE: 

- nella medesima nota, la Funzione Pubblica esprime l’avviso che “la preclusione alla 
monetizzazione non riguardi i rapporti di lavoro già cessati prima dell’entrata in vigore 
dell’art. 5 in esame, le situazioni in cui le giornate di ferie sono state maturate prima 
dell’entrata in vigore della predetta disposizione e ne risulti incompatibile la fruizione a 
causa della ridotta durata del rapporto di lavoro”; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 22.10.2012 

- quindi il divieto della monetizzazione delle ferie, previsto dall’art. 5, c. 8 del D.L. 95/2012, 
si applica solo a cessazioni intervenute dopo il 7 luglio scorso, ossia dopo la data di entrata 
in vigore del suddetto provvedimento e, comunque, dovrebbero essere salve anche le 
indennità derivanti da ferie maturate prima del 7.7.2012, a prescindere dalla data di 
cessazione dal servizio; 

 
VERIFICATO dagli atti d’ufficio che le sopra indicate dipendenti non hanno potuto fruire, entro la 
scadenza del termine contrattuale, di tutti i giorni spettanti in base al vigente CCNL EE.LL. per 
esigenze di servizio; 
 
CONSIDERATO che nel caso di specie ricorrono i presupposti che legittimano il pagamento delle 
ferie non godute in quanto le stesse sono state maturate prima dell’entrata in vigore della richiamata 
normativa;   
 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del compenso sostitutivo delle ferie non godute 
in favore delle ex dipendenti Rossi Matilde e Ruffato Fiorenza esclusivamente per gli anni 2011 e 
2012, secondo il seguente prospetto: 
 
 Rossi Matilde 
Stipendio mensile lordo: €. 2.128,84 : 26 gg = €. 81,88 (stipendio giornaliero) 
Giorni riconosciuti: n. 13 gg. Anno 2012 e n. 24 gg. Anno 2011 =  nr. gg. riconosciuti 37 
€. 81,88 x 37 = €. 3029,56 compenso riconosciuto 
 
 Ruffato Fiorenza 
Stipendio mensile lordo: €. 2.126,23 : 26 gg = €. 81,79 (stipendio giornaliero) 
Giorni riconosciuti: n. 18,50 gg. Anno 2012 e n. 32 gg. Anno 2011 =  nr. gg. riconosciuti 50,50 
€. 81,79 x 50,50 = €. 4130,39 compenso riconosciuto 
  
 
RITENUTO di dover esprimere atto di indirizzo per l’attuazione di quanto sopra indicato; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. DARE ATTO DI INDIRIZZO per la corresponsione alle ex dipendenti Rossi Matilde e Ruffato 
Fiorenza del compenso sostitutivo delle ferie nella misura e per i motivi in premessa indicati; 

 
2. TRASMETTERE  il presente atto al responsabile del settore Servizi Generali e Finanziari per i 

provvedimenti di competenza, da emettere nel rispetto delle leggi vigenti;  
 
3. DICHIARARE la presente deliberazione, con voti unanimi espressi in forma palese, di immediata 

eseguibilità   ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 22.10.2012 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio on line di questo Comune il giorno  19/03/2013  e vi rimarrà  affissa 
per 15 giorni consecutivi fino al   03/04/2013. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  19/03/2013 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Giuseppe Lipiani  
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   19/03/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Giuseppe Lipiani 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   19/03/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Giuseppe Lipiani   
 
 
 
 


